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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zajištění bezpečnosti při skladování

a manipulaci nebezpečných látek ve vybrané organizaci. Teoretická část práce je věnována

přepravě a označování nebezpečných látek, průmyslovým haváriím a legislativnímu

ukotvení prevence závažných havárií. V praktické části je popsán proces manipulace

a skladování nebezpečných látek ve vybrané organizaci a zhodnocení stavu bezpečnosti

prostřednictvím kontrolního seznamu, semistrukturovaného rozhovoru a SWOT analýzy.

Na závěr jsou popsány možné návrhy a opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, kontrolní seznam, přeprava, skladování nebezpečných látek,

semistrukturovaný rozhovor, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on the issue of ensuring security during storage and handling

of the hazardous substances in the selected organization. Theoretical part of the work

is devoted to transport and labeling of hazardous substances, industrial accidents

and legislative anchoring of the prevention of major accidents. The practical part describes

the process of manipulation and storage of hazardous substances in selected organization

and evaluation of security status throught a checklist, semi-structured interview and SWOT

analysis. In final part I describe possible proposals and measures.

Keywords:, safety, checklist, transport, storage of hazardous substances, semi-structured

interview, SWOT analysis
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ÚVOD

Odvětví chemického průmyslu vyrábí a expeduje značné množství látek a přípravků, které

nás v současné době obklopují téměř všude, v práci či domácnosti, a mohou být příčinou

potencionálních rizik. S důrazem na to, že se jedná o oblast, která je každodenní součástí

našich životů, a pravděpodobnost vzniku nějaké události nelze ignorovat, rozhodla jsem se

této problematice věnovat předloženou bakalářskou práci, a prozkoumat toto téma hlouběji.

Přínosem pro společnost je zvyšování jejího zájmu o ochranu člověka, jeho zdraví

a životního prostředí. Do podvědomí lidí vstupují otázky bezpečnosti a udržitelného rozvoje,

nicméně mnohdy jsou upřednostňovány počiny z ekonomických důvodů nebo kvůli

usnadnění práce na úkor hledisek bezpečnostních.

Závažné chemické či radiační havárie, ke kterým došlo v minulosti, zásadně ovlivnily vývoj

dalších kroků v oblasti ochrany a prevence. Byla vytvořena řada legislativních dokumentů

s cílem harmonizovat předpisy, kterými se členské státy Evropské Unie musí řídit a jejich

postupná úprava a zdokonalování na základě nových poznatků byla důležitou součástí.

Záměrem právních předpisů a dohod, týkající se nebezpečných látek, jejich označování,

skladování či přepravy, je zaručit předcházení možného vzniku rizik a nebezpečí v této

oblasti.

Práce je zaměřena na zhodnocení stavu bezpečnosti při skladování a manipulaci

s nebezpečnými látkami ve vybrané organizaci, u které je prioritou dosáhnout co nejvyšší

možné úrovně bezpečnosti.

Teoretická část vymezuje základními pojmy, které se v bakalářské práci vyskytují a s danou

problematikou souvisí. Dále řeší přepravu nebezpečných látek dopravními prostředky,

ke které dochází po celém světě, a proto je nutné vyzdvihnout některé z právních dokumentů

týkající se této oblasti, které přispívají předcházení rizik. Součástí prevence je také

klasifikace, označování a balení látek, prostřednictvím předem určeného bezpečnostního

značení. K poskytnutí součinné pomoci nebo rychlé identifikaci látky v případě zásahu

je možné využít informační systémy a pro snazší přístupnost informací o nebezpečných

látkách mohou posloužit softwarové produkty. Podstatnou součástí je také skladování

nebezpečných látek ukotvené rovněž v řadě zákonů a jiné legislativě, které stanovují jejich

obecné zásady. V případě nedodržení předem daných postupů člověkem nebo nepřízní

přírodních vlivů, může dojít k průmyslovým haváriím, které zde byly vybrány a popsány,
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spolu s hodnocením událostí a prevencí v rámci Evropské unie a České republiky. Závěrem

byly popsány cíle a použitá metodika v následující části.

Praktická část popisuje organizaci jako celek a poté vybranou analyzovanou část, jejíž

součástí je i popis procesu manipulace a skladování nebezpečných látek. Pro zhodnocení

stavu zajištění bezpečnosti bude zpočátku použit kontrolní seznam vytvořený z právních

předpisů. K prohloubení problematiky školení řidičů a mimořádných události bude proveden

rozhovor s bezpečnostním technikem vybraného areálu a řidičem autocisterny, jakožto

zaměstnance externí firmy. Na závěr bude zpracována SWOT analýza, jejíž výsledky mohou

pomoct ke zhodnocení stavu zajištění bezpečnosti ve vybrané organizaci a navrhnout možná

opatření pro zvýšení její úrovně, což bylo stanoveno za cíl práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ ZÁKLADNÍ POJMY

Pro uvedení do problematiky a lepší pochopení některých souvislostí v této práci je důležité

definovat základní pojmy týkající se oblasti bezpečnosti, přepravy a nebezpečných látek

(NL), obecně ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Bezpečností můžeme rozumět jistotu, že uvažovaný systém je zbavený všech možných

nežádoucích událostí a jevů. Také můžeme chápat, že bezpečnost je stav, kdy je systém

schopen odolávat známým i nenadálým, vnějším i vnitřním negativně působícím hrozbám,

aby byla zachována stabilita a struktura systému. [1] [2] [3]

Bezpečnost přepravy je stav, kdy je na přijatelnou míru eliminováno riziko vzniku

mimořádné události spojené s ohrožením života a zdraví osob, majetku a životního prostředí.

[1] [2]

Domino efekt, někdy označován také jako řetězová reakce, je možnost zvýšení

pravděpodobnosti vzniku nebo rozsahu závažné havárie, jejímž důsledkem může být

vzájemná blízkost zařízení, objektů či skupin objektů a umístění nebezpečných látek. Jde

tedy o kumulativní účinek, kdy jedna událost může spustit řetězec dalších událostí. [3] [4]

Obrázek 1 – Domino efekt [5]

Havárie je mimořádná událost, ke které může dojít při nakládání a přepravě s nebezpečnými

chemickými látkami či odpady, nebo v souvislosti s provozem technických zařízení. Havárie

má nepříznivý dopad na život a zdraví člověka nebo životní prostředí. [3] [6]
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Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů v určitém prostředí v důsledku

přírodních vlivů, havárií, nákazami nebo lidskou činností, které ohrožují život a zdraví osob,

majetek či životní prostředí. Vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací a řešení

situace obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnostního systému podle právních

předpisů, tedy bez vyhlášení krizového stavu. [3] [7] [8]

Nebezpečí představuje zdroj potencionálního poškození či újmy na životě a zdraví osob,

životního prostředí a majetku. Může být také zdrojem rizika. [3]

Nebezpečná látka je nebezpečná chemická látka nebo směs, která by potenciálně mohla

způsobit zranění či poškození osob, nebo škody na majetku a klasifikuje se dle příslušných

tříd nebezpečnosti. Tato látka splňuje stanovená kritéria týkající se fyzikální nebezpečnosti

a nebezpečnosti pro zdraví a životní prostředí. [3] [9] [10]

Nebezpečné věci lze chápat jako látky či předměty obsahující nebezpečné věci (například

náboje, tlakové nádoby, akumulátory) ve skupenství tuhém, plynném nebo kapalném. Dle

dohody ADR (viz kapitola 2.2) jde o nebezpečné látky a předměty, kdy je přeprava

připuštěna pouze za podmínek v ní stanovených nebo vyloučena. [11] [12]

Nehoda je událost, která může být způsobena havárií, uvolněním radioaktivních nebo jiných

nebezpečných látek a dalšími, kdy následky mohou vyžadovat naléhavá opatření na ochranu

osob, majetku a životního prostředí. [3] [13]

Ohrožení je pojem označující potenciální nebezpečí, které může negativně ovlivnit životy

a zdraví osob, způsobit škodu na majetku či životním prostředí, nebo narušit sociální

a ekonomickou sféru. Ohrožení může obsahovat skryté podmínky, které do budoucna

představují určité hrozby. [3] [14]

Riziko může souviset s neurčitostí, tedy účinkem nejistoty na dosažení cílů. Jde o možnost,

že potenciálně nastane stav či událost, kterou z bezpečnostního hlediska považujeme za

nežádoucí a její účinky mají negativní následky, avšak v některých případech může být


[…]


stránek – absence značení trasy pro řidičem AC k výdejním lávkám, která se na první pohled

nemusí zdát významná, by dle mého mohlo přispět k zajištění bezpečnosti při manipulaci

s NL. Ačkoliv není trasa od vrátnice k výdejním lávkám daleko, mohlo by dojít k mylnému

odbočení řidičem AC a následnému zablokování trasy z důvodu velikosti dopravního

prostředku nebo zapříčinění možných rizik způsobující mimořádnou událost. Vodorovné

nebo informativní směrové dopravní značení by mohlo být řešením.

Vybraná organizace má velmi vysokou úroveň bezpečnosti, na které stále pracuje

a zdokonaluje ji. Jde však o společnost plnou jedinců, což je jeden z největších faktorů

ovlivňující bezpečnost, a to ve většině případů negativně.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce, která byla zaměřena především na problematiku zajištění

bezpečnosti při skladování a manipulaci s nebezpečnými látkami ve vybrané organizaci, byla

rozčleněna do dvou částí.

V teoretické části byly popsány základní pojmy, vybrané legislativní dokumenty

a související nařízení pro přepravu, označování, klasifikaci, balení a skladování

nebezpečných látek, a také možnost získávání jejich informací prostřednictvím

softwarových produktů nebo bezpečnostního označení. Dále popis vybraných průmyslových

havárií, které už v minulosti způsobily závažné problémy a přispěly tak k tvorbě důležitých

předpisů, se záměrem předcházení a minimalizace škodlivých dopadů. Součástí této oblasti

je také popis hodnocení událostí způsobených nebezpečnými látkami a právní úprava

v rámci Evropské unie a České republiky.

K naplnění stanoveného cíle byla pro výzkumné účely v praktické části použita metoda

kontrolního seznamu, SWOT analýzy a polostrukturovaného rozhovoru s bezpečnostním

technikem a řidičem autocisterny. Získaná data byla následně zpracována, aby mohlo být

zhodnoceno zajištění bezpečnosti při skladování a manipulaci nebezpečných látek

v organizaci. Provedeným výzkumným šetřením bylo zjištěno, že oblast bezpečnosti ve

vybrané organizaci je na vysoké úrovni, ale i přesto je nutné dále dodržovat stanovené

podmínky předpisů, bezpečnostních opatření a důsledně konat případná školení.

I malé nedostatky mohou způsobit velké škody, obzvlášť ve vybrané organizaci, kde se

zvyšuje riziko možného nebezpečí přítomností nebezpečných látek ve velkém množství,

které mohou mnohdy způsobit obrovské škody jednak na majetku, ale především i na

lidských životech a životním prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

✔ Symbol označující kladnou odpověď

× Symbol označující zápornou odpověď

AC Automobilová cisterna

ADN European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous

Goods by Inland Waterways – Evropská dohoda o mezinárodní přepravě

nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních cestách

ADR European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous

Goods by Road – Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí

CIM Uniform Rules concerning the Contract of International Carriage of Goods

by Rail – Jednotná pravidla pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě

zboží

CLP Classification, Labelling, Packaging – klasifikace, označování, balení

COMAH Control of Major Accident Hazards – Kontrola nebezpečí závažných havárií

COTIF The Convention concerning International Carriage by Rail – Úmluva

o mezinárodní železniční přepravě

č. Číslo

ČSN Česká technická norma

ECHA Europen Chemicals Agency – Evropská agentura pro chemické látky

ES Evropské společenství

ETBE Ethyl-terc butyl-ether

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HAZCHEM Hazardous Chemicals – nebezpečné chemikálie

IATA The International Air Transport Association – Mezinárodní organizace

pro leteckou dopravu
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IAEA International Atomic Energy Agency – Mezinárodní agentura pro atomovou

energii

IBC Intermediate Bulk Container – kontejner na volně ložené látky

ICAO The International Civil Aviation Organization – Mezinárodní organizace

pro civilní letectví

IMDG Code International Maritime Dangerous Goods Code – Mezinárodní námořní

předpis o nebezpečném zboží

INES The International Nuclear Event Scale – Mezinárodní stupnice hodnocení

závažnosti jaderných událostí

LPG Liquified Petroleum Gas – zkapalněný ropný plyn

m3 Metr krychlový

MPBP Místní provozní bezpečnostní předpisy

MV Ministerstvo vnitra

NEA The Nuclear Energy Agency – Agentura pro jadernou energii

NFPA

NL Nebezpečné látky

OECD The Organisation for Economic Co-operation and Development

– Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

PP První pomoc

REACH The Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

– Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

RID Regulations concerning the International Carriage of Dangerous

Goods by Rail – Řád pro mezinárodní přepravu nebezpečného zboží

po železnici

Sb. Sbírka

SCHP ČR Svaz chemického průmyslu České republiky
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SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – silné stránky, slabé stránky,

příležitosti, hrozby

TRGS Technische Regeln für Gefahrstoffe – Technical rules for hazardous

substances – Technická pravidla pro nebezpečné látky

TRINS Transportní informační a nehodový systém

TUIS Transport, Accident, Information and Assistance systém – Systém dopravy,

nehod, informací a asistence

Tzv. Takzvaný

USA United States of America – Spojené státy americké

ŽC Železniční cisterna
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