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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca má za cieľ analyzovať stav zaistenia bezpečnosti pri skladovaní

a manipulácii s nebezpečnými látkami vo vybranej organizácii.

Autorka v doporučenom rozsahu strán spracovala kvalitnú rešerš z oblasti práce

s nebezpečnými látkami, od ich označovania, klasifikácie a balenia až po následnú

manipuláciu rôznymi formami prepravy. S ohľadom na možný vznik nežiaducej udalosti

v dôsledku pôsobenia nebezpečných látok popísala formy hodnotenia týchto udalostí a jednu
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kapitolu autorka venuje aj historickému kontextu vývoja prevencie závažných priemyselných

havárií.

V rámci praktickej časti práce autorka detailne popísala vybraný proces manipulácie a

skladovania nebezpečných látok vo vybranej organizácii. V tomto bode by som doporučila

uvedený proces spracovať aj graficky. V rámci analytickej časti sa autorka zamerala na

preskúmanie stavu bezpečnosti vo vybranej organizácii s ohľadom na vyššie popísané

procesy. Zber informácií realizovala pomocou kontrolného zoznamu vychádzajúc z právnych

požiadaviek kladených na takýto typ organizácie a z dvoch rozhovorov. V závere práce

autorka svoje zistenia sumarizuje a dopĺňa spracovaním analýzy SWOT s jej grafickým

vyjadrením a určenie stratégie riadenia vhodne komentuje. Stav zaistenia bezpečnosti hodnotí

autorka ako výborný a navrhuje opatrenie pre odstránenie možnosti mylného odbočenia

vodiča automobilovej cisterny v areáli organizácie, čím by mohlo dôjsť k nežiaducej udalosti.

Za veľký klad bakalárskej práce považujem úctyhodný počet použitej literatúry (107

citovaných zdrojov), čím autorka preukázala schopnosť práce s odbornou literatúrou a

schopnost sumarizácie poznatkov z nej získaných. Autorke iba vytýkam použitie zdroja [14].

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky, ktoré však neznižujú úroveň bakalárskej

práce. Autorka práce pristupovala k písaniu práce zodpovedne a proaktívne, pravidelne prácu

konzultovala, pripomienky vedúcej práce rešpektovala. Bolo mi cťou túto prácu viesť a verím

v potenciál autorky práce pre ďalšie štúdium a odbornú činnosť v obore.

Kontrola plagiátorství: 0% - práca nie je plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A - výborně........
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně